
دولت هر مقدار که خرج 
آموزش و پرورش کند، 
سرمایه و افتخار است

در مســئله حذف نیروهای کارآمد و انزوای 
اجتماعی نیروهای مستعد سخن بسیار گفته ایم. 
یک راه حل مدنی ایجاد فضای گفتمانی توســط 
همین نیروهای محذوف از طریق عمومی سازی 
علم و «روشنفکری علمی» است. فهم و تنقیح 
این پدیده و گسترش پروژه ای اجتماعی مبتنی بر 
آن برای ایران امروز ضروری اســت؛ به ویژه از آن 
رو که ترویج خرافات نیز در عصر ارتباطات جان 
تازه ای گرفته است. اگر دیرزمانی روشنفکری به 
غرزدن های مبهم سرگرم بوده است، امروزه اما با 
ارتقای سواد علمی، نوع جدیدی از روشنفکری 
می توانــد بــروز و ظهــور یابد که روشــنفکریِ 
معطوف به علم و عمل است. اگر «روشنفکری 
ســنتی» در حاشیه ای از برج عاج شعر و ادبیات 
نشسته بود، امروزه «روشنفکری علمی» از حصار 
ادبیات خارج شده است و می تواند با پشتوانه ای 
از علوم گوناگــون و رویکردی از علم و عمل به 
نیازهــای جامعه متصل باشــد و با راه حل های 
برگرفته از علوم به گره گشایی سیاستی-سیاسی 
بپردازد. مهم ترین ابزار «روشــنفکری علمی» نه 
واردشدن به قدرت بلکه تولید گفتمان عمومی 
علمی و گســترش آن در سطح جامعه است به 
گونــه ای که نیروی فکری جدیــدی پدید آورد تا 
ســازه های نظام سیاسی را به انطباق با گفتمان 
علمی وادار کند. شــاید ایــران بتواند یک نمونه 
اســتثنایی در روشــنفکری علمی باشد چراکه 
در ۴۰ ســال اخیر نیــروی اجتماعــی بزرگی از 
تحصیل کــردگان دانشــگاهی در آن پدید آمده 
اســت. هرچند این نیروی اجتماعی هنوز به آن 
درجه از خودآگاهی اجتماعی برای تشــکیلات 
سیاسی نائل نیامده اســت و تبحر لازم را نیز در 
روش شناسی اجتماعی سازی علم ندارد. تجلی 
«روشــنفکری علمــی» در حــوزه فعالیت های 
محیط زیســتی، پژوهشــگری علوم اجتماعی-
سیاسی و کارآفرینی فناوری های نوین بارز است. 
نمونه های ایرانیان مقیم خارج که کسب وکارهای 
موفقــی در فناوری های نوین داشــته اند، از این 
حیث مثال زدنی اســت که اخیــرا گرایش های 
سیاسی روشــنی از خود بروز داده اند؛ هرچند به 
دلیل ضعف بینش سیاســی بعضا خــود را در 
شکل و شــمایل حمایت از الیگارشی پادشاهی 
نشان داده اند. طبقه جدید «روشنفکری علمی» 
از قضا بــه منابع ثروت حاصــل از فناوری های 
نوین دســت یازیده و طرح جهان ریخته و جهل 
و خرافــه را از غربال دانش بیخته اســت. نحوه 
ثروت اندوزی آنــان قابل تأمل اســت: از طریق 
مکانیســم های تأمین مالی خُرد به توده اتصال 
یافته اند که نقص دوگانه روشــنفکری سنتی را 
جبران کرده اســت؛ یعنی از سویی ثروتمند و از 
ســوی دیگر به توده های مردمان متصل است. 
علم با عمل اجتماعی انباز می شــود و شرف از 
«علم-ثروتی» حاصل شــود که گره از کار خلق 
بگشــاید. از حیث جامعه شناســی سیاسی و در 
تحلیل روشــنفکری جدید این به معنای تحول 
پارادایمی در پایگاه اجتماعی روشنفکری در ایران 
است. روشــنفکری جدید یا همان «روشنفکری 
علمی» از تخصص گرایــی صِرف آکادمیک هم 
بریده است و خود را در گوشه حصارهای آکادمی 
محدود نکرده اســت بلکه به شکلی طبیعی با 
نســل دهه هشــتادی-نودی ارتباطی زیربنایی 
از حیث «منطق فکــری و ایدئولوژی دیجیتال» 
برقرار کرده اســت. کارآفرینان دیجیتال، فعالان 
محیط زیســتی و پژوهشــگران علوم اجتماعی 
اینک قهرمانان جدیدی هستند که جای چگوارا و 
گلسرخی و شریعتی و... را گرفته اند؛ حتی بدون 
آنکه آثــار ایدئولوژیک مدونــی از خود بر جای 
گذاشته باشند؛ ایدئولوژی آنان با زندگی روزمره 
پیوند خورده اســت و نه با آرمان های یوتوپیایی. 
نســل های جدید از خدمــات فناوری های نوین، 
از فعالیت های محیط زیســتی و روشنگری های 
دانشــمندان علوم اجتماعی بهره برده و منطق 
فکری آنــان را به صورت ضمنــی پذیرفته اند. 
در فناوری های نوین، جامعه پذیری سیاســی از 
طریــق ابزارهای فناوری محقق شــده و منطق 
درونی آنها در قالب «ایدئولوژی عصر دیجیتال» 
تا عمق جان پذیرفته شــده است. اینها همه در 
فرایندی طبیعی-فناورانه رخ داده است. زیر پای 
سنت روشــنفکریِ ایدئولوژیک اعم از مذهبی و 
غیرمذهبی خالی شده است و در این شهر فرنگ 
«آتلانتیس جدیــد» به بیگانه ای گنگ در اعماق 
تاریخ تبدیل شده است. نســل جدید اگرچه گاه 
در موکب ها طره گیسویش به چنگ مطرب های 
سنت می افتد اما سررشته آهنگِ چنگِ فرهنگ را 
از سرپنجه «روشنفکری علمی» دریافت می کند 
و همچنان کارآفرینــان عرصه نوآوری دیجیتال 
را با ســتایش می نگرد. اینان بــر عقب ماندگی 
آنان، که بر پوشــالی از قدرت سنتی نشسته اند، 
پوزخنــد بیگانگی می زنند و بر ســخنرانی های 

خرافه پراکنانِ دین فروش در فضای 
مجــازی کامنت های گســتاخانه و 
سرکشــانه ای بر خرابــات خرافات 

می زنند.

ســرمـقـالـه

عمومی سازی علم؛ 
روشنفکری جدید در ایران
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پنهان کاری صندوق های بازنشستگی
بــرگزیـــده�هــاکمیسیون اصل ۹۰ اعلام کرد بسیاری از صندوق ها اطلاعات صورت های مالی خود را افشا نمی کنند

استیضاح وزیر راه و شهرسازی در سراب آب و آبادی

بانک مرکزی و بی نیازی از سوئیفت

تابســتان گذشته در جلســه رأی اعتماد به وزیر راه و شهرســازی، نماینده 
محترمی که امروز بــه عنوان یکی از صحنه  گردانان اســتیضاح احتمالی وزیر 
شناخته می شــود، جمله معناداری در انتهای ســخنرانی خود مطرح کرد. او 
گفت: «به هرحال خانم صادق وزیر می شــود اما من این حرف ها را گفتم تا یک 
ســال دیگر نگویند چرا حرفی نزدی». این عبارات، معنای آشــکاری دارد. اولا، 
نشان می دهد که این نماینده محترم مجلس، جناب آقای منان رئیسی، در همان 
روز رأی اعتماد وزیر راه و شهرســازی، تصمیم خود را برای طراحی اســتیضاح 
وزیر در آینده  گرفته است؛ در همان جلسه، تاریخ حدودی استیضاح را نیز تعیین 
کرده و به مخاطبان وعده آن را داده اســت و نیز قصد دارد با ذکر زمان موعود، 
شمشیر داموکلس استیضاح را بالای سر وزیر، معلق نگه دارد. این روند، شائبه 
استیضاحی  سیاسی - و نه بر مبنای اشکالات عملکردی وزیر - را به ذهن متبادر 
می کند.  در  روزهای اخیر وقتی محورهای مطرح شده از سوی استیضاح کنندگان 
را دیدم، از نحوه تنظیم محورها به نظرم آمد استیضاح  کنندگان یا با دست خالی 
به میدان آمده اند یا ترجیــح داده اند نکات مؤثری که قصد مطرح کردن آنها را 
دارند، به جلســه اســتیضاح موکول کنند. این هر دو احتمال  نشان می دهد این 
اســتیضاح، بیشتر سیاسی است. هرچند اســتیضاح، حتی اگر سیاسی باشد نیز 

حق مجلس است. با ترسیم مختصات صحنه ، ذکر نکاتی را ضروری دانستم.

۱- چنانکه مطرح شــد، گمان می کنم این استیضاح تصمیمی پیشینی 
بوده  اســت. وزیر محترم با همان صداقت و صراحت جلســه رأی اعتماد، 
همچنان بر همان دیدگاه های پیشین پا می فشارد. چیزی تغییر نکرده است. 

اقلیتی که به او رأی مخالف داد، تصمیم به استیضاح گرفته است.
۲- سیاســت مدار واقعی آن هم در جایگاه نمایندگی مجلس کســی 
اســت که در درجــه اول به منافع ملی بیندیشــد. گیریــم فرزانه صادق 
اســتیضاح شــد، از  وزارتخانه رفت و در نبود آن وزیر دیگــر، تیم فوتبال 
دولت، ۹نفره شــد! در شــرایط مذاکــرات رفع تحریم ها و در شــرایطی 
کــه احتمالا بخش مهمی از مســائل پس از توافــق احتمالی، مرتبط با 

حوزه حمل ونقل هوایی، دریایی، مســیرهای تجــاری و... خواهد بود، آیا 
نمایندگان محترم مجلس گمان دارند چنین استیضاحی در جهت منافع 
ملی است؟ اگر ضرورت ایجاب کرد وزارت راه و شهرسازی در این مسئله 
پراهمیت، حضور مؤثر داشته باشد اما آقای منان رئیسی به  واسطه وعده 
اســتیضاح وزیر ظرف یک سال که در جلســه رأی اعتماد عملا به عنوان 
تهدیــد مطرح کرده بود، اســتیضاح را به جریان انداخــت، مردم درباره 

ایشان چگونه قضاوت خواهند کرد؟
۳- محورهای هشت گانه اســتیضاح عموما با کلی گویی تنظیم شده 
است و البته برخی از آنها، پاسخ بسیار روشنی دارد که بسیار بعید و دور 
از ذهن اســت نمایندگان مجلس محترم از آنها بی اطلاع باشــند. ممکن 
اســت برخی از نمایندگان اســتیضاح کننده، قصد کرده  باشــند مواردی 
خارج از محورهای مکتوب در جلســه مطرح کننــد. چنین کاری اگرچه 
منــع قانونی ندارد، اما انصاف  و تعهد نســبت به مصالح عمومی حکم 

می کند ایــن عرصه عریض و طویل وزارت راه و شهرســازی، 
اشــکالات و ابهامات را با دقت و  جزئیات بیشتری به صورت 
مکتوب مطرح کنند تا شــائبه اســتیضاح سیاسی بیش از این 

تقویت نشود.

رئیس  کل بانک مرکزی در حاشــیه مراســم رونمایی از مرحله دوم طرح اتصال شــبکه  شــتاب 
ایران به شبکه  میر روسیه و با اشاره به اهمیت ایجاد زیرساخت های مستقل بانکی برای همکاری با 
کشورهای عضو بریکس، گفت نیازی به استفاده از سوئیفت نداریم. اگر در آینده به هر دلیل تشخیص 
دهیم که اســتفاده از سوئیفت مفید است، ممکن اســت از آن بهره ببریم، اما در شرایط فعلی هیچ 

ضرورتی برای استفاده از آن نمی بینیم. در این زمینه نکات زیر گفتنی هستند:
۱- ســلطه مالی دلار در سطح جهانی زمانی مطرح شــد که اقتصاد آمریکا به عنوان قدرت اول 
اقتصادی جهان ســهم بزرگــی از کل گردش مالی جهان را داشــت، اما اینک بــا ظهور قدرت های 
اقتصادی جدید و کاهش ســهم آمریکا از اقتصاد جهانی، کاملا معقول است که سیستم های مالی 

جدیدی در مناسبات تجاری بین کشورها شکل گرفته و نقش دلار کم رنگ تر شود.
۲- تلاش کشــورهای عضو بریکس برای معرفی سیستم جدید و درنهایت استفاده از ارز خاص خود به جای دلار، با 
عنایت به وزن اقتصادی این مجموعه و رشد سریع آن، تلاشی معقول و نتیجه بخش است، و می توان انتظار داشت که در 
نتیجه این تلاش گزینه دیگری برای ساماندهی ارتباط مالی و تجاری کشورهای جهان به تنها گزینه جدی روی میز افزوده  
شود،  با این حال نکته مهم این است که این فرایند اولا زمان بر خواهد بود، و ثانیا تابعی از رفتار رقیب است. به بیان دیگر 
اگر آمریکا رفتاری سلطه جویانه تر در پیش گرفته  و با تحمیل شرایط خود به طرف های مقابل، آنان را تحت فشار بگذارد، 
ســرعت شکل گیری سیستم مالی جدید افزایش خواهد یافت، اما اگر این کشــور با درک شرایط جدید حاکم بر مناسبات 
اقتصادی جهان، رفتاری دیگر در پیش بگیرد، ممکن است اعضای بریکس به عنوان یک انتخاب سنجیده انگیزه ای برای 

تسریع در برنامه خود نداشته  باشند.
۳- اعضای بریکس و در رأس آنها چین به عنوان دومین و به روایتی اولین قدرت اقتصادی بزرگ جهان، در عین تلاش 
برای راه اندازی سیستم جایگزین، حاضر به قطع ارتباط با سیستم موجود و دامن زدن به جنگ تجاری با غرب نیستند. دقیقا 

به همین دلیل چین از سر ناچاری با جریان تحریم های ظالمانه علیه ایران همراهی کرده و می کند.
۴- بی تردید استفاده از سیستم مالی موجود یا سیستم جایگزینی که بریکس معرفی خواهد کرد، تابع منافعی خواهد 
بود که هر سیستم می تواند نصیب مشتریانش  کند، و هنوز مطالعه کارشناسانه ای انجام نگرفته که به تعبیر عامیانه، خرید 

از کدام مغازه منافع کشوری مثل ایران را بیشتر و بهتر تأمین خواهد کرد.
۵- رئیس  کل بانک مرکزی در ســخنان خود به تلاش برای ایجاد ارتباط بانکی با چند کشــور اشــاره کرده و موفقیت 

نسبی در برقراری این ارتباط را دلیلی بر بی نیازی از سوئیفت دانسته  است. رئیس  کل می پندارد صرف 
برقراری رابطه مالی با چند کشور همسایه از جمله افغانستان، ما را از برقراری رابطه با کل دنیا بی نیاز 
می کند! آن هم درحالی که هنوز این رابطه مالی با همسایگان امتحان خود را تمام و کمال پس نداده  
اســت. اما نکته مهمی که ایشان نادیده می گیرد، این اســت که او در مقامی نیست که درباره نیاز یا 
بی نیازی به ســوئیفت یا هر سیســتم مالی دیگر نظر بدهد. این پارلمان بخش خصوصی است که با 
عنایت به حجم معاملات با طرف های تجاری و پیش بینی های بلندمدت، حق دارد به چنین موضوع 
مهمی ورود کرده و نظر بدهد و اگر برای تسهیل جریان تجارت خود نیازمند سوئیفت است، از مقامات 
بانک مرکزی آن را مطالبه کند. درواقع رئیس  کل محترم جای خادم و مخدوم را عوض کرده، و برای 

مخدوم خود تعیین تکلیف می کند که با کدام کشور تجارت بکند و کدام کشور را از معادلات تجاری خود حذف کند!
۶- همان گونه که اشــاره شد، راه اندازی سیســتم مالی بریکس به عنوان جایگزین سوئیفت قدرت انتخاب و چانه زنی 
کشورهای در حال  توسعه را افزایش خواهد داد،  ازاین رو باید آن را اتفاق مثبتی دانست، و می توان آن را مشابه راه اندازی 
یک مغازه دوم در محله ای که گرفتار مغازه داری انحصارگر و طماع شده، تلقی کرد. با این  حال ذوق زدگی برخی مقامات 
از جمله رئیس  کل محترم چندان توجیه پذیر نیســت؛ زیرا در شرایطی که هنوز میزان جدیت برخی اعضای بریکس برای 
راه اندازی سیستم مالی جایگزین برای مان معلوم نیست، به استقبال این واقعه رفتن و به اصطلاح زنبیل گذاشتن جلوی در 
این مغازه در حال راه اندازی، آن هم درحالی که هنوز خود سهامداران اصلی پروژه زنبیل شان را نیاورده اند، اقدام موجهی 
نیست و با کاهش قدرت چانه زنی ما، قدرت چانه زنی این سهامداران را هم در مقابل غرب و هم در مقابل ما بالا می برد، 
زیرا اقدامی از نوع بازی کردن در زمین سهامداران اصلی بریکس است که برنامه و مقصد و مقصودشان فقط تابع منافع 

ملی بلندمدت خودشان است، که لزوما همسو با منافع ملی ما نیست.
۷- اما نکته پایانی اینکه بارها و بارها این جمله را از برخی سیاست مداران کشورمان شنیده ایم که سرنوشت اقتصاد 
کشور را نباید به نتایج برجام یا نتایج مذاکرات با آمریکا یا هر اتفاق دیگری از این نوع گره بزنیم و منتظر به نتیجه رسیدن 
این وقایع باشیم. بی تردید رئیس  کل محترم با این گزاره خواه درست و خواه نادرست باشد، صددرصد موافق است. حال 
باید از ایشان پرسید که با چه منطقی سرنوشت اقتصاد و تجارت کشور را به راه اندازی سیستم مالی بریکس گره زده  و از 
سیستم سوئیفت اعلام برائت و بی نیازی می کنند، آن هم درحالی که حتی سهامداران اصلی بریکس هم تا اطلاع ثانوی 

شهامت چنین کاری را ندارند؟!

ادامـه در 
صفحه

۴

ادامـه در 
صفحه

۴

در بخــش اول ایــن مقاله رونــد الحاق به 
کنوانســیون تنوع زیستی در ســال ۱۳۷۵ و 
اختلاف وزارت جهاد کشــاورزی و ســازمان 
حفاظت محیط  زیســت در به دســت گرفتن 
مرجعیت ملی این کنوانسیون را مرور کردم. 
علاوه بر آن توضیح دادم «آیین نامه چگونگی 
تنظیم و انعقاد توافق های بین المللی» برای 
انتخاب دستگاه یا دستگاه های مسئول کافی 
نیســت و فرایند تصمیم گیــری دولت در این 
زمینه اغلب ســلیقه ای و متکــی بر لابی ها 
اســت. در این بخــش تــلاش خواهم کرد 
پرسش های مهم در اتخاذ چنین تصمیماتی 
را برشــمارم. توجــه بــه این پرســش ها به 
دولــت کمــک می کنــد نه تنهــا در غیــاب 
یــک روش شناســی مــدون، بی محابا چنین 
تصمیماتــی را وارد کارتابــل تصمیم گیــری 
خــود نکنــد، بلکه بتوانــد درک بهتــری از 
فرایند تصمیم خــود در انتخاب مرجع ملی 
کنوانســیون های بین المللــی و پیامدهــای 

درازمدت آن داشــته باشــد. باید 
توجه کرد که نقطه شروع تغییر در 
تصمیم تصویب نامه ۱۳۹۸ هیئت 

وزیران چیست؟

یـادداشـت

تنوع زیستی یا تمتع زیستی؟ (۲)

۲

ادامـه در 
صفحه

۸

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     واکاوی روابط ایران و اروپا در آستانه نشست فصلی شورای حکام در گفت وگو با ابوالقاسم دلفی     ماجرای کرونایی که فقط جام تختی را از قهرمان جهان گرفت!

در آینده نزدیک اوضاع غزه بهبود پیدا نمی کند

گفت وگوی «شرق» با مدیرعامل یک  سازمان  مردم نهاد 
 درباره معلولیت، حاشیه نشینی و ...

گزارش «شرق» از فاجعه مرگبار پیست   مجموعه آزادی

ویژه نامه روز جهانی موزه را همراه با روزنامه 
از روزنامه فروشی ها بخواهید

فراموش شدهآن تکه زمین 

آیندهٔ موزه ها  در جوامع 
به سرعت در حال تغییر

تمام موارد غیر ایمنی 
زبان لاله صدیق از 

کودکان زاغه نشین

۵

۹

۱۰

علی اعطا 
پژوهشگر شهری

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار هزاران نفر از 
معلمان و فرهنگیان:
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برادر گرانقدر 
جناب آقاى پژمان مظفرى

در غم از دست دادن عزیزان 
به سوگ نشستن صبرى 

مى خواهد عظیم. براى شما 
و خانواده محترمتان صبر و 
شکیبایى و براى آن عزیز 
در گذشته غفران و رحمت 
واسعه الهى را خواستاریم  

رجوع به صفحه 2

کیومرث اشتریان

ناصر ذاکری
کارشناس اقتصادی

ارشک حلی ساز*

گـزارش   تیتـر یـک رادر صفحه  ۴ بخوانید

علیه مدرسهعلیه مدرسه
گزارش «شرق» از تنش جدید والدین، دانش آموزان و معلمانگزارش «شرق» از تنش جدید والدین، دانش آموزان و معلمان

 با اعلام شروع به کار مدارس از ساعت  با اعلام شروع به کار مدارس از ساعت ۶۶ صبح صبح

 آیندهٔ موزه ها در جوامع 
به سرعت در حال تغییر


